Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

18 марта 2025 г. 

<

адрес>

Табасаранский районный суд Республики Дагестан в составе: 

председательствующего судьи Шихгереева Г.И. 

при секретаре судебного заседания ФИО21, 

с участием: государственного обвинителя–помощника прокурора 

<

адрес> ФИО22, 

представителем потерпевшего ФИО18 Р.А., 

подсудимого ФИО18 Н.М. и его защитника по назначению судом адвоката ФИО23 по ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившегося, проживающего и зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, гражданина России, с неполным средним образованием, не женатого, временно не работающего, военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст.158 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

ФИО18 Н.М. совершил кражу, то есть, тайное хищение чужого имущества, с причинением ущерба гражданину в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

в период с мая по 30 ноябрь 2024 года, более точная дата следствием не установлена, ФИО18 Н.М., находясь в домовладении, расположенном по адресу:

<

адрес>, используя ключи от входной двери спальной комнаты, находящиеся в коробке чайного сервиза в шкафу, воспользовавшись отсутствием в домовладении, как самого ФИО18 Р.Н., так и остальных членов семьи, действуя из корыстных побуждений, неоднократно незаконно проникал в спальную комнату своего дяди ФИО18 Р.Н., и с целью замены настоящих денежных купюр, заранее приобретал на рынке 

<

адрес> и через площадку объявлений «Авито» в 

<

адрес> сувенирные купюры «Билет банка приколов», в последующем периодически в различные дни и в различное время, с незаконным проникновением в указанную спальную комнату, тайно похитил принадлежащие дяде ФИО18 Р.Н. денежные средства на общую сумму 2250000 (два миллиона двести пятьдесят тысяч) руб., хранившиеся им в ежедневнике и в стеклянных банках в спальной комнате, при этом, с целью сокрытия кражи, каждый раз он подменял настоящие денежные купюры «Билета Банка России» достоинством 5000 руб. на сувенирные «Билет банка приколов» достоинством 5000 руб., чем совершил кражу, причинив потерпевшему ФИО18 Р.Н. материальный ущерб в особо крупном размере на указанную сумму, которыми ФИО18 Н.М. распорядился по своему усмотрению.

Этими действиями ФИО18 Н.М. совершил преступление, предус-мотренное п. «б» ч. 4 ст.158 УК РФ.

Подсудимый ФИО18 Н.М. в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст.158 УК РФ, признал полностью, воспользовавшись ст.51 Конституции Российской Федерации, отказался от дачи показаний по сути обвинения, заявил, что он раскаивается в содеянном. 

Считая подсудимого ФИО18 Н.М. виновным в совершении инкриминируемого ему органом предварительного следствия преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст.158 УК РФ,и в обоснование его вины, сторона обвинения представила суду исследованные судом и изложенные ниже доказательства, а именно:

- показания самого подсудимого ФИО18 Н.М. от ДД.ММ.ГГГГ, данных в ходе предварительного расследования в качестве ФИО11 и обвиняемого, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, при отсутствии возражений защиты, из которых следует, что он вину в предъявленном обвинении признает полностью и показал следующее: у него есть дядя по отцу ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который является военнослужащим и является участником СВО. Периодически во время отпусков приезжает к ним в 

<

адрес>, где имеется его родительский дом, но когда его не бывает, то там он и его семья не проживают. В его отсутствие семья дяди проживает в с. Н.ФИО5 

<

адрес>, в доме родителей его жены ФИО13. Он, его семья и семья дяди ФИО1 живут в одном доме, о котором и идёт речь. В один из дней, в конце декабря 2023 года, точную дату не помнит, когда его родители и дядя сидели дома отдыхали, пили спиртное, дядя в ходе разговора проговорился, что у него имеется собранная им крупная сумма денег, более 2 миллионов руб. Когда он это услышал, ему это запомнилось. Где именно он их хранил дядя не сказал, но сказал, что наверху, имея ввиду в своей спальной комнате. Но в тот момент он этому значения не придал. Учитывая, что они живут в общем доме, то он, как и все спокойно может войти через входные двери в дом, и через двери в коридоре второго этажа. Но где находились ключи от спальной комнаты его дяди ФИО14, он не знал. Ключи от входной двери в само домовладение обычно хранились во дворе под навесом на стенке. Ключи от двери на втором этаже, находились обычно с правой стороны на шкафу, у края детской ванны. Далее, в первый раз, в апреле 2024 года, точную дату не помнит, он нашёл ключи от их спальной комнаты в шкафу, при открытии дверца которого, на верхней полке находилась коробка от чайного сервиза, и в нем были эти ключи. После того, как все разъехались, и дома никого не было, он в мае 2024 года, точную дату не помнит, взял оттуда эти ключи, открыв замок двери спальной комнаты дяди ФИО14, вошёл вовнутрь комнаты. Начал искать денежные средства. В итоге нашёл стопку свободных денег в сумме 150000 руб., которые находились в ежедневнике, в первом ящике прикроватной тумбочки. В тот день он был одет в спортивные штаны цвета «Хаки» и футболку черного цвета. Он перчатки на руки не одевал, не использовал, брал деньги голыми руками. Взяв деньги, он положил их в карман спортивных штанов. После чего он ушел оттуда, закрыв двери и положив ключи обратно на то место, откуда их взял. Побыв несколько дней в 

<

адрес>, он уехал в 

<

адрес>. При нём было его транспортное средство – автомобиль марки «ВАЗ-2112» серо-зеленого цвета за государственным регистрационным знаком «К 322 ТН 05 рус». Будучи в 

<

адрес>, он на краденные деньги 150000 руб., точную дату не помнит, приобрёл в магазине автозапчастей в 

<

адрес> комплект ШРУС на передние колёса, внутренние и наружные, всего 4 шт., тормозные диски, задние барабаны, комплект колодок передние и задние, фильтр масляный, масло моторное, всего за 18000 шт. Далее в с.Н.

<

адрес> в магазине автозапчастей, уже в другой день, точную дату не помнит, он приобрёл два новых летних колеса (шины) за 6600 руб., и отдал мастеру в шиномонтаже за работу более 2000 руб. После этих покупок поехал в 

<

адрес>. Находился в 

<

адрес> около двух недель, точно не смог сказать. Из этих денег у него оставалось около 30000 руб. Уже в середине мая 2024 г., точную дату не помнит, он приехал к себе домой в 

<

адрес>, в ночное время суток, т.к. он обычно приезжает ночью. Дома никого в тот период не было. Целью приезда у него был ремонт автомобиля – коробка передач была в неисправном состоянии, 3-я передача вылетала. Купив автозапчасти, он сам исправил его во дворе. ДД.ММ.ГГГГ поехал в центр 

<

адрес>, где расположен МФЦ «Мои документы», в котором с левой стороны имеется банкомат от ПАО «Сбербанк». В указанный день, в обеденное время, точное время не помнит, он внёс через данный банкомат на свою банковскую карту Master Card ПАО «Сбербанк» краденные мною денежные средства в сумме 30000 руб., которые после внесения на счёт его карты пошли на оплату административных штрафов по его правонарушениям, совершенных на автомобиле марки «ВАЗ-2112». Перед отъездом, тоже в мае 2024 года, где-то после 16 чисел, точную дату не помнит, ему нужны были деньги, и он опять захотел украсть деньги из спальной комнаты. Зная, что деньги там могут быть, и с этой целью он опять поднялся на второй этаж. Это был во второй раз, когда он совершал кражу денег. Далее, он открыл дверь, которая в коридоре, т.к. знал, где от неё находятся ключи, про эти ключи все домашние знают, т.к. спальная комната его родителей находится на втором этаже. Далее, пройдя дальше через дверь, он опять взял ключи, которые находились в чайном сервизе в шкафу, и с их помощью открыл дверь спальной комнаты дяди ФИО14. При этом на этот раз он уже использовал обычные промышленные перчатки черно-красного цвета фирмы «Зубр», которые он приобрёл в магазине хозяйственных товаров, т.е. одел их на руки. Перчатки он одевал только тогда, когда заходил именно в эту спальную комнату, чтобы не оставлять свои отпечатки пальцев. Войдя в спальную комнату, он опять прошёл к дальней прикроватной тумбочке, открыл первый шкафчик, достал оттуда ежедневник красного цвета и положил на кровать. Далее он начал искать предметы, где предварительно могут быть спрятаны денежные средства. На стене над двуспальной кроватью висел ковёр, на который он рукой надавил и ощутил пустоту. После чего отодвинул ковёр, и увидел сзади него два металлических ведра светло-синего цвета. Просунул руку сначала в первое ведро, которое было ближе к нему, а потом во второе. Во втором ведре нащупал две стеклянные банки. Обе эти банки он оттуда вытащил и поставил на кровать. Они были закрыты крышками черного цвета. Открыл маленькую стеклянную банку объёмом примерно 1 литр, в ней был одноразовый прозрачный пакет, вынул её, раскрыл, и достал сверток газеты. Развернув сверток, в нём обнаружил пачку собранных денег, посередине скрепленная резинкой для денег. Достал эти деньги, посмотрел, посчитал их, сумма была 1 миллион рублей. Отсчитал оттуда ровно 150000 руб., и положил их в ежедневник, откуда он ранее взял деньги в сумме 150000 руб. Далее оставшуюся сумму в размере 850000 руб. собрал обратно, завернул в газетный сверток, положил в пакет, и положил в банку, закрыл сверху крышкой черного цвета, и далее эту банку положил в металлическое ведро. Далее, он открыл вторую банку, которая побольше объёмом, примерно 2 литра, достал оттуда два свертка: полиэтиленовый пакет чёрного цвета и бумажный свёрток. Раскрыл их, посмотрел, обнаружил там денежные средства, тоже собранные и скрепленные резинкой. Посчитал их, в каждой стопке было по 1 (одному) миллиону рублей. Взял оттуда по 20000 руб. с каждой стопки денег, т.е. всего 40000 руб. На нём были одеты в тот день джинсы синего цвета. Взятые им деньги он положил в правый задний карман джинсовых брюк. Затем, также всё упаковал обратно, как и было, положил в банку, закрыл крышку, и саму банку положил в металлическое ведро. Затем он вышел со спальной комнаты, закрыл её также на ключ, после чего положил ключи на место, откуда он их взял, и ушёл. На следующий день, он собрался, и уехал на своём автомобиле в 

<

адрес>, т.к. он там работал на стройке. Украденные им деньги в размере 40000 руб. он потратил на свои нужды, свои потребности и на обслуживание автомобиля, каких-либо крупных покупок он не совершал. По итогу у него оставалось около 10000 руб. Когда у него осталось всего лишь 5000 руб., то ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 00 мин. он вновь приехал на своём автомобиле марки «ВАЗ-2112» в 

<

адрес>, т.е. в это время он уже был в селе. Дома никого в тот период не было. Целью приезда у него на этот раз был отдых, он хотел увидеться с ребятами, друзьями, чтобы посидеть с ними, пообщаться, отдохнуть у себя дома. Побыв несколько дней в селе, он обратно уехал к себе домой в 

<

адрес>, т.к. его ждала работа. В указанный период кражу денег он не совершал. В третий раз, примерно 16 или ДД.ММ.ГГГГ, точно сейчас не помнит, он к 02 час. 00 мин. вновь приехал на своём автомобиле марки «ВАЗ-2112» в 

<

адрес>, т.е. в это время он уже был в селе. Дома никого в тот период не было. Целью приезда на сей раз у него было намерение совершить кражу денег, т.к. ему нужны были деньги. Всего в указанный период он побыл в селе до 5 дней. На следующий день после его приезда, ДД.ММ.ГГГГ, вечером примерно в 19 час. 00 мин., у него возник умысел на кражу денежных средств из того же места, и с этой целью он поднялся на второй этаж домовладения. Всё таким же способом, открыв двери в коридоре, и взяв ключи, которые находились в чайном сервизе в шкафу, с их помощью открыл дверь спальной комнаты дяди ФИО14. При этом на этот раз он уже использовал обычные промышленные перчатки черно-красного цвета фирмы «Зубр», которые он заранее приобрёл в магазине хозяйственных товаров. Перчатки он одевал только тогда, когда заходил именно в эту спальную комнату, чтобы не оставлять после себя следы, и свои отпечатки пальцев. Войдя в спальную комнату, он опять прошёл к дальней прикроватной тумбочке, но её не открывал. Далее он отодвинул ковёр, как и раньше, и увидел сзади него два те же металлических ведра светло-синего цвета. Он уже зная местонахождение денег, просунул руку сразу во второе ведро. Вытащил оттуда находившиеся там две стеклянные банки и поставил на кровать. Они были закрыты крышками черного цвета. Открыл маленькую стеклянную банку объёмом примерно 1 литр, в ней был одноразовый прозрачный пакет, вынул её, раскрыл, и достал сверток газеты. Развернул сверток, и там обнаружил пачку собранных денег, посередине скрепленную резинкой для денег. Достал эти деньги, посмотрел, но уже их не считал. Отсчитал оттуда ровно 50000 руб., и положил их в сторонку на кровать. Затем он положил в эту стопку не настоящие, а сувенирные купюры «Билет банка приколов» в размере 200000 руб. Сувенирные купюры «Билет банка приколов», т.е. ненастоящие банкноты, он заранее приобрёл в 

<

адрес>, через площадку объявлений «Авито» по цене 120 руб. за одну пачку, в которой было 80 ненастоящих купюр достоинством 5000 руб. А также приобрёл 

<

адрес> на рынке, 8-10 пачек, где в одной пачке обычно бывает до 80 пятитысячных ненастоящих купюр. Купил он их с целью замены настоящих денежных купюр, имеющихся у дяди в спальной комнате, на ненастоящие купюры, чтобы придать видимость наличия денежных купюр у дяди в месте его хранения. Далее оставшуюся сумму собрал обратно, завернул в газетный сверток, положил в пакет, и положил в банку, закрыл сверху крышкой черного цвета, и далее эту банку положил в металлическое ведро. Далее, он открыл вторую банку, которая по больше объёмом, примерно 2 литра, достал оттуда два свертка: полиэтиленовый пакет чёрного цвета и бумажный свёрток. Раскрыл их, посмотрел, обнаружил там денежные средства, тоже собранные и скрепленные резинкой. Их он уже не считал. Взял оттуда по 80000 руб. с каждой стопки денег, т.е. всего 160000 руб. На нём были одеты в тот день спортивные штаны камуфляжного (серого) цвета и футболка такого же цвета. Их также он отложил в сторонку на кровать, к другим деньгам. Затем он положил не настоящие, а сувенирные купюры «Билет банка приколов» по 100000 руб. в каждую стопку, которые он ранее приобрёл в 

<

адрес>, через площадку объявлений «Авито» по цене 120 руб. за одну пачку, в которой бывает 80 ненастоящих купюр достоинством 5000 руб. Затем, также всё упаковал обратно, как и было, положил в банку, закрыл крышку, далее эту банку положил в металлическое ведро. Краденные им деньги он в карман не клал, а взял с собой в руке. Затем он вышел со спальной комнаты, закрыл её также на ключ, положил ключи на место, откуда он их взял, и ушёл. На следующий день, он собрался, и уехал на своём автомобиле в 

<

адрес>, т.к. он там работал на стройке. Украденные им деньги в размере 210000 руб. он потратил на свои нужды, на обслуживание и ремонт автомобиля. Потратил на ремонт двигателя 45000 руб., за перевозку эвакуатором из 

<

адрес> до 

<

адрес> 8000 руб., т.к. у него сломался двигатель в пути следования в сторону 

<

адрес>, на трассе «Махачкала-Хасавюрт». Эвакуатор ДД.ММ.ГГГГ привёз его автомобиль на 

<

адрес>, возле «Лезгицентра», где ремонтируют автомобили. Его автомобиль ремонтировали ДД.ММ.ГГГГ. Потратил на отдых 4500 руб. ДД.ММ.ГГГГ он поехал в автомагазин «LADA Деталь», расположенный по 

<

адрес>, где он купил автозапчасти на свой автомобиль, а именно передние новые фары, гладкие стекла к фарам, ближние и дальние LED лампы за 11300 руб., масло моторное и масляный фильтр за 4500 руб., комплект лампочек заднего хода по цене 1000 руб. По итогу у него на руках оставалось около 30000 руб. Далее, примерно ДД.ММ.ГГГГ, он к 14 час. 00 мин., приехал к себе домой на своём автомобиле марки «ВАЗ-2112» в 

<

адрес>. Был ли кто-то дома или нет в тот момент, он не помнит. Целью приезда у него было ремонт автомобиля – коробка передач была в неисправном состоянии, 3-я передача вылетала, её надо было опять заменить. Купив автозапчасти, он сам исправил его во дворе. Менял наружные ШРУС, которые в простонародье называются «гранаты». Далее у него опять возник умысел совершить кражу денежных средств из того же места, т.к. ему нужны были деньги. Уже перед отъездом, в четвертый раз, примерно ДД.ММ.ГГГГ, он к 20 час. 00 мин., с данной целью он поднялся на второй этаж. Всё таким же способом, открыв двери в коридоре, и взяв ключи, которые находились в чайном сервизе в шкафу, с их помощью открыл дверь спальной комнаты дяди. При этом на этот раз он также использовал обычные промышленные перчатки черно-красного цвета фирмы «Зубр», которые он приобрёл в магазине хозяйственных товаров. Перчатки он одевал только тогда, когда заходил именно в эту спальную комнату, чтобы не оставлять после себя следы. Войдя в спальную комнату, он опять прошёл к дальней прикроватной тумбочке, но её не открывал. Далее он отодвинул ковёр, и увидел сзади него два те же металлических ведра светло-синего цвета. Он уже зная о наличии там денег, просунул руку сразу во второе ведро. Вытащил оттуда находившиеся там две стеклянные банки и поставил на кровать. Они были закрыты крышками черного цвета. Открыл маленькую стеклянную банку объёмом примерно 1 литр, в ней был одноразовый прозрачный пакет, вынул её, раскрыл, и достал сверток газеты. Развернул сверток, и там обнаружил пачку собранных денег, посередине скрепленная резинкой для денег. Достал эти деньги, посмотрел, но уже их не считал. Отсчитал оттуда ровно 50000 руб., и положил их в сторонку на кровать. Далее, он взял и открыл вторую банку, которая побольше объёмом, примерно 2 литра, достал оттуда два свертка: полиэтиленовый пакет чёрного цвета и бумажный свёрток. Раскрыл их, посмотрел, обнаружил там денежные средства, тоже собранные и скрепленные резинкой. Их он уже не считал. Взял оттуда по 50000 руб. с каждой стопки денег, т.е. всего 100000 руб. В тот день на нем были одеты джинсы серого цвета и футболка чёрного цвета. Взятые им деньги он сложил в одну кучу. Затем он положил в эти стопки с каждой банки не настоящие, а сувенирные купюры «Билет банка приколов», по 50000 руб. в каждую, которые, как он уже сказал, ранее приобрёл в 

<

адрес>, через площадку объявлений «Авито» по цене 120 руб. за одну пачку, в которой было 80 ненастоящих купюр. Далее оставшуюся сумму со второй банки собрал обратно, завернул в газетный сверток, положил в пакет, и положил в банку, закрыл сверху крышкой черного цвета, и далее эту банку положил в металлическое ведро. Затем, также всё упаковал обратно, как и было, положил в маленькую банку, закрыл крышку, далее эту банку положил в металлическое ведро. Краденные им деньги он положил в правый задний карман джинсовых брюк. Затем он вышел с комнаты, закрыл её также на ключ, положил ключи на место, откуда он их взял, и ушёл. В тот же день, он собрался, и в 21 час. 00 мин. выехал из села и поехал на своём автомобиле в 

<

адрес>, т.к. он там работал на стройке. Из украденных им денег в размере 150000 руб., 27000 руб. он потратил на покупку себе одежды в 

<

адрес> на вещевом рынке «Орджоникидзе», также оплатил из этих денег за коммунальные услуги по квартире в размере 12000 руб. Кроме того, из этих денег потратил за ремонт автомобиля всего 10000 руб., т.к. в ней сломалась ступица. В начале августа 2024 г., в дневное время, точную дату и время не помнит, он приехал из 

<

адрес> к себе домой на своём автомобиле марки «ВАЗ-2112» в 

<

адрес>. На тот момент дома были его родители и семья его дяди ФИО14. Целью приезда на тот момент у него было ремонт автомобиля – разбор панели и осмотр панели изнутри, установка передней панели «Приора» на свой автомобиль. Покупка передней панели «Приора» обошлась ему в 12500 руб. В тот период, дядя ФИО14 намеревался купить автомобиль получше, чтобы уезжать и приезжать домой. Дядя ФИО14 купил ДД.ММ.ГГГГ себе автомобиль марки «Тойота-Королла» в 

<

адрес> у парня по имени Алиэскер, с которым он не знаком, за 1 080 000 (один миллион восемьдесят тысяч) рублей. Рассчитавшись с Алиэскером ДД.ММ.ГГГГ, примерно через неделю дядя ФИО14 уехал на территорию проведения СВО, т.к. является военнослужащим по контракту. Спустя несколько дней, он от мамы узнал, что продавец автомобиля марки «Тойота-Королла» позвонил его дяде ФИО14 и в ходе телефонного разговора сообщил ему, что из общей суммы, купюры 250 000 рублей являются фальшивыми, не настоящими. Но дядя вышел из ситуации, и отдал тому продавцу настоящие деньги. Будучи всё ещё в селе, примерно ДД.ММ.ГГГГ, дома уже никого не было, у него опять возник умысел совершить кражу денежных средств из того же места, т.к. ему нужны были деньги. Так, в пятый раз, примерно ДД.ММ.ГГГГ, он к 21 или 22 час. 00 мин., точное время не помнит, с этой целью он поднялся на второй этаж. Всё таким же способом, открыв двери в коридоре, и взяв ключи, которые находились в чайном сервизе в шкафу, с их помощью открыл дверь спальной комнаты дяди. При этом на этот раз также он использовал обычные промышленные перчатки черно-красного цвета фирмы «Зубр», которые он приобрёл в магазине хозяйственных товаров. Перчатки он одевал только тогда, когда заходил именно в эту спальную комнату, чтобы не оставлять после себя следы. Войдя в спальную комнату, он опять прошёл к дальней прикроватной тумбочке, но её не открывал. Он увидел на подоконнике слева, пустую маленькую стеклянную банку, в которой ничего не было. Далее он отодвинул ковёр, и увидел сзади него два те же металлических ведра светло-синего цвета. Он уже зная об этом, просунул руку сразу во второе ведро. Вытащил оттуда находившуюся там одну стеклянную банку и поставил его на поверхность тумбочки. Она была закрыта крышкой черного цвета. Открыл данную стеклянную банку объёмом примерно 2 литра, в ней было два свертка: полиэтиленовый пакет чёрного цвета и бумажный свёрток. Раскрыл их, посмотрел, обнаружил там денежные средства, тоже собранные и скрепленные резинкой. Их он не считал. Взял оттуда по 70000 руб. с каждой стопки денег, т.е. всего 140000 руб. На нём была одета в тот день рабочая одежда, а именно спортивные штаны, футболка чёрного цвета и сверху свитер. Взятые им деньги он сложил в одну кучу. Затем он положил в эти стопки данной банки не настоящие, а сувенирные купюры «Билет банка приколов», по 70000 руб. в каждую, которые, как он уже сказал, ранее приобрёл в 

<

адрес>, через площадку объявлений «Авито» по цене 120 руб. за одну пачку, в которой было 80 ненастоящих купюр. Далее оставшуюся сумму собрал обратно, завернул в пакет и бумажный сверток, и положил в эту же банку, закрыл сверху крышкой черного цвета, и далее эту банку положил в металлическое ведро. Взятые им деньги он держал в руке, в карман не клал. Затем он вышел со спальной комнаты, закрыл её также на ключ, положил ключи на место, откуда он их взял, и ушёл. В тот период он находился в селе Лидже до ДД.ММ.ГГГГ Из украденных им денег в размере 140000 руб., он потратил деньги в магазине автозапчастей на общую сумму 27000 руб. Кроме того, он сделал тонировку автомобиля, установил звуковую аудиосистему, купил лобовое стекло, и вышло у него за это всё 55000 руб. На свой отдых потратил около 20000 руб. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 00 мин., на повороте 

<

адрес> ФИО19 

<

адрес>, он совершил ДТП с участием автомобиля марки «Hyundai Solaris» чёрного цвета, гос. номера не помнит. Он прочесал его левую сторону своей правой стороной автомобиля. Там на месте он с водителем данного автомобиля договорился и оплатил ему за ущерб денежные средства в размере 30000 руб. Кроме того, он оплатил за учёбу 25000 руб., т.к. учится по заочной форме обучения в «Национальный инновационный колледж», расположенный в 

<

адрес>. После чего он приехал в 

<

адрес>, и на следующий день, ДД.ММ.ГГГГ он поехал в 

<

адрес> для покупки металла для варки ржавых мест автомобиля. На это у него вышло 60000 руб., вместе с запчастями. Там же в 

<

адрес> на рынке, он приобрёл сувенирные купюры «Билеты банка приколов» 8-10 пачек, где в одной пачке обычно бывает до 80 пятитысячных ненастоящих купюр. После покупки металла и запчастей он поехал в 

<

адрес>, переночевал там и на следующий день, ДД.ММ.ГГГГ приехал обратно в 

<

адрес>. Далее в этот же день, примерно в 11 час. 00 мин. он поехал в 

<

адрес>, и у въезда в 

<

адрес>, на автостанции «Южная», он приобрёл на 20000 руб. краски для кузова автомобиля, лаки и иные принадлежности. По приезду из 

<

адрес> в 

<

адрес>, сутки он находился в селе, и перед отъездом он решил вновь украсть денежные средства из того же места, где он уже неоднократно совершил кражу денег.Далее, в шестой раз, примерно ДД.ММ.ГГГГ, он после 10 час. 00 мин., точное время не помнит, с целью кражи денег поднялся на второй этаж. Всё таким же способом, как описывал выше, открыв двери в коридоре, и взяв ключи, которые находились в чайном сервизе в шкафу, с их помощью открыл дверь спальной комнаты дяди ФИО14. На этот раз он также использовал обычные промышленные перчатки черно-красного цвета фирмы «Зубр», которые он приобрёл в магазине хозяйственных товаров. Перчатки он одевал только тогда, когда заходил именно в эту спальную комнату. Войдя в спальную комнату, он опять прошёл к дальней прикроватной тумбочке, но её не открывал. Он увидел на подоконнике слева, пустую маленькую стеклянную банку, в которой ничего не было. Далее он отодвинул ковёр, и увидел сзади него два те же металлических ведра светло-синего цвета. Он, как и ранее, просунул руку сразу во второе ведро. Вытащил оттуда находившуюся там одну стеклянную банку и поставил его на кровать. Она была закрыта крышкой черного цвета. Открыл данную стеклянную банку объёмом примерно 2 литра, в ней было два свертка: полиэтиленовый пакет чёрного цвета и бумажный свёрток. Раскрыл их, посмотрел, обнаружил там денежные средства, тоже собранные и скрепленные резинкой. Их он не считал. Взял оттуда по 200000 руб. с каждой стопки денег, т.е. всего 400000 руб. На нём в тот день были одеты спортивные штаны цвета «Хаки», футболка чёрного цвета. Взятые им деньги он сложил в одну кучу и положил рядом на кровать. Затем он вынул из этих стопок все ненастоящие деньги, которые он ранее туда ставил, т.е. все сувенирные купюры и положил в эти стопки большое количество таких же не настоящих, сувенирных пятитысячных купюр «Билет банка приколов», которые, как он уже сказал, приобрёл на рынке в 

<

адрес>, по цене 150 руб. за одну пачку, в которой бывало около 80 ненастоящих купюр. Далее оставшуюся сумму из ненастоящих денег собрал обратно, завернул в пакет и бумажный сверток, и положил в эту же банку, закрыл сверху крышкой черного цвета, и далее эту банку положил в металлическое ведро. Взятые им деньги он держал в руке, в карман не клал. Затем он вышел с этой комнаты, закрыл её также на ключ, положил ключи на место, откуда он их взял, и ушёл. Позже, взятые им деньги он положил в свою барсетку чёрного цвета, которая находилась в его комнате на первом этаже. Сразу же после этого он быстро собрался и уехал в 

<

адрес>, где находился до ДД.ММ.ГГГГ Из украденных им денег в размере 400000 руб., он в начале октября 2024 г., потратил 60000 руб. за замену ШРУС и ремонт коробки передач автомобиля. ДД.ММ.ГГГГ он вновь приехал в 

<

адрес> в связи со свадьбой брата Рафика. Из украденных им денег в размере 400000 руб., на свадьбу брата Рафика он потратил 20000 руб. Побыв до ДД.ММ.ГГГГ в селе Лидже, он уехал в 

<

адрес>. Затем, он неоднократно приезжал к себе в село. Далее, ДД.ММ.ГГГГ он будучи в 

<

адрес>, когда катался на своём автомобиле, в 

<

адрес>, не справился с управлением и снёс дорожный знак. После чего его автомобиль отогнали в с.ФИО5 Лидже. Далее его отвезли домой в 

<

адрес>. На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ. он вновь вознамерился совершить кражу денег, принадлежащих его дяде ФИО14. С этой целью, в указанный день примерно в 09 час. 00 мин., он поднялся на второй этаж дома. Всё таким же способом, описанном им выше, открыв двери в коридоре, и взяв ключи, которые находились в чайном сервизе в шкафу, с их помощью открыл дверь спальной комнаты дяди. Он также, как и ранее, использовал обычные промышленные перчатки черно-красного цвета фирмы «Зубр», которые он приобрёл в магазине хозяйственных товаров. Войдя в спальную комнату, он опять прошёл к дальней прикроватной тумбочке, но её не открывал. На подоконнике слева, как и до этого, стояла пустая маленькая стеклянная банка, в которой ничего не было. Далее он отодвинул ковёр, висевший на стене, и увидел сзади него два те же металлических ведра светло-синего цвета. Зная про деньги, он просунул руку сразу во второе ведро. Вытащил оттуда находившуюся там одну стеклянную банку и поставил его на кровать. Она была закрыта крышкой черного цвета. Открыл данную стеклянную банку объёмом примерно 2 литра, в ней было два свертка: полиэтиленовый пакет чёрного цвета и бумажный свёрток. Взяв их, раскрыл, посмотрел, обнаружил там денежные средства, тоже собранные и скрепленные резинкой. Их он опять-таки не считал. Взял оттуда денежные средства, сумму которых уже не помнит. У него с собой была одна пачка ненастоящих сувенирных купюр, которую он положил туда, смешав с другими. На нём были одеты в тот день джинсовые брюки серого цвета, толстовка коричневого цвета, футболка чёрного цвета. Взятые им деньги он собрал и держал в руках, в карман не клал. Далее оставшуюся сумму из ненастоящих денег собрал обратно, завернул в пакет и бумажный сверток, и положил в эту же банку, закрыл сверху крышкой черного цвета, и далее эту банку положил в металлическое ведро. Затем он вышел с этой комнаты, закрыл её также на ключ, положил ключи на место, откуда он их взял, и ушёл. Взятые им деньги он положил в свою барсетку чёрного цвета, которая находилась в его комнате на первом этаже. Как он помнит, на тот момент уже настоящих купюр денежных средств там не осталось. Из украденных им последних денег, он потратил около 30000 руб. на ремонт автомобиля после ДТП, т.к. передняя часть автомобиля сильно повредилась. 06 или ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не помнит, после ремонта автомобиля он уехал в 

<

адрес>. Далее, на украденные им денежные средства, ДД.ММ.ГГГГ он приобрёл в 

<

адрес> другой автомобиль марки «Лада Приора» темно-вишневого цвета за государственным регистрационным знаком «У 124 НУ 05 рус» за 265000 руб. Объявление о продаже автомобиля он нашёл в телеграмм канале мессенджера «Telegram». Пригнал её в 

<

адрес>, которая стояла во дворе. Переоформил данный автомобиль на своё имя ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> и получил новые государственные регистрационные номера «Х 044 УМ 05 рус». Он вносил денежные средства на счёт банковской карты через банковские терминалы один раз. Больше не вносил. Расходовал их наличными. Он хотел изначально тайно похитить денежные средства. Какие-либо действия по сокрытию преступления он не осуществлял, помимо того, что совершал кражу в перчатках. Он не взламывал, какие-либо замки дверей, которые необходимо было открыть, в частности замок на двери спальной комнаты, которая принадлежит дяде ФИО18 Р.Н., не было необходимости, т.к. имелись ключи, и он, свободно, открывая дверь, входил и выходил из спальной комнаты. Изначально, до того, как он украл первый раз, он заранее не готовился к краже, и сама мысль о краже у него возникла внезапно. Впервые мысль об этом у него возникла в самый первый раз, когда он зашел в спальную комнату и похитил часть денежных средств. Мысль об этом у него возникла из-за того, что он нуждался в деньгах, ему нужны были деньги. В первый раз при краже он зашёл без перчаток. В последующем он готовился к краже, купив промышленные перчатки и, одевая их, каждый раз при совершении кражи денежных средств, чтобы не оставлять свои отпечатки пальцев. Так получилось, что он украл именно у своего дяди, т.к. денежные средства были у него, в которых он нуждался в тот момент. Для него это были легкие деньги. Он ничем мотивирован не был, кроме как украсть денежные средства. Специально навредить потерпевшему у него цели не было. У него с дядей были хорошие взаимоотношения. Ему жаль, что он навредил ему и причинил ущерб. Он совершал кражу в одиночку, с ним никого не было. Пока он совершал кражу денег, он об этом никому не рассказывал. Он никому, о том, что совершали кражу денежных средств, не говорил. Лишь при его доставлении в отдел полиции, когда он увидел своих родителей, то он признался отцу, что это он совершил кражу денежных средств. Ну и потом, мать тоже об этом узнала, они осудили его поступок. Свою вину в том, что он тайно совершил кражу денежных средств в общей сумме 2250000 руб. из спальной комнаты домовладения дяди ФИО18 Р.Н., подменив их на ненастоящие банкноты, признал полностью. В содеянном раскаивается, сожалеет о случившемся (т.1 л.д. 123-138, 242-257; т.2 л.д.177-193); 

-показания потерпевшего ФИО18 Р.Н., данных на стадии предва-рительного следствия, оглашенных в порядке ст.81 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, при отсутствии на это возражений защиты, из которых следует, что он состоит в браке с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая работает в настоящее время в детском садике в с.Н.ФИО5 

<

адрес>. От совместной жизни в браке имеют двоих детей: старший сын- ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., учится в 9 классе СОШ с.Н.ФИО5 

<

адрес>, младший сын ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. учится в 7 классе СОШ с. Н.ФИО5 

<

адрес>. В связи с его военной службой, он редко приезжал домой к себе в село. В основном приезжал каждые 4 месяца. В 2024 году он приезжал весной, в начале апреля, точную дату не помнит. Приезжал на 15 суток, но полностью эти дни он не был, т.к. уезжал к месту службы всегда пораньше, учитывая время на дорогу. В следующий раз он приезжал в 

<

адрес> 02 или 03 августа, точно в данный момент не помнит, тоже на 15 суток. ДД.ММ.ГГГГ он уехал обратно к месту несения службы. По поводу своего написанного заявления пояснил, что он обратился в отдел полиции о совершенной краже его денежных средств, находящихся в спальной комнате. Заработанные им денежные средства в виде полученной заработной платы, т.к. он является военнослужащим и участником СВО, и получает немаленькие деньги, он снимал с банковской карточки и по приезду домой в 

<

адрес> хранил в родительском доме в своей спальне. Он поставил собранные денежные средства в 2 (две) стеклянные прозрачные банки, в одной из которой сумму в размере 1000 000 (один миллион) рублей и в другой 2000 000 (два миллиона) рублей, обернутые в полиэтиленовые пакеты чёрного цвета, и поставил их в металлические вёдра, а их поставил в проём стены, закрытой ковром, который висит над спальной кроватью. Таким образом он собирал накопления с 2021 

<

адрес>, в начале августе 2024 г. он собрал на банки, в которой хранилось 1000000 (один миллион) рублей все денежные средства, с целью покупки автомобиля. Автомобиль марки «Тойота-Королла» он купил в 

<

адрес> у парня по имени Алиэскер, фамилию и отчество его не помнит, за 1080000 (один миллион восемьдесят) рублей. Рассчитавшись с Алиэскером ДД.ММ.ГГГГ, он примерно через неделю уехал на территорию проведения СВО. Через некоторое время Алиэскер позвонил ему на мобильный телефон и в ходе телефонного разговора ему пояснил, что из общей суммы 250 000 рублей являются фальшивыми, не действительными. Он не поверил ему, но все настоящие денежные средства он ему передал, частично сумму в размере 100 000 рублей он перевел на его расчетный счет, а оставшиеся 150 000 передал его брат ФИО10 по его поручению, которые хранились в прикроватной тумбочке в спальной комнате в его домовладении в 

<

адрес>. Так же брату он пояснил, чтобы он забрал фальшивые деньги у Алиэскера для дальнейшего разбирательства, что он и сделал. ДД.ММ.ГГГГ по приезду с территории проведения СВО он первым делом приехал в 

<

адрес> с целью проверки оставшихся своих денежных средств. Проверив стеклянную банку, в которой находились денежные средства в сумме 2 000 000 (два миллиона) рублей он увидел, что оставшиеся денежные купюры номиналом 5 000 (пять тысяч) рублей являются фальшивыми, просто цветными бумажками. Пересчитывать их по одной он не стал. После этого, он позвонил по видеосвязи своему брату ФИО10 и сообщил о случившемся, на что он сказал, чтобы он обратился в полицию с заявлением об этом. Так же по его приезду ДД.ММ.ГГГГ вместе со своей супругой в 

<

адрес> они в кругу семьи обсудили данный инцидент и решили обратиться в полицию для дальнейшего разбирательства. О нахождении данных денежных средств в старом родительском доме в 

<

адрес>, знали его супруга ФИО15, его несовершеннолетний сын ФИО16, его брат ФИО10, супруга брата ФИО6, место куда он поставил денежные средства кроме его супруги выше перечисленные люди не знали. В данное домовладение свободный доступ имели его брат ФИО10, его семья, его родные сестры Мильянат, Саимат, Туйханум и ФИО6, так же его супруга. Так как все перечисленные люди знали, где находятся ключи от входных дверей от дома. Где находятся ключи от спальни, где хранятся денежные средства знал только его брат ФИО10, так как при покупке машины он ему объяснял, где находятся ключи, с целью чтобы он забрал деньги в размере 150 000 рублей, которые хранились в прикроватной тумбочке в ежедневнике. То, что деньги хранятся в проеме стены под ковром, знала только его супруга ФИО15. Когда он приезжал в 

<

адрес>, дверь в спальню бывает открытой. В последний раз он приезжал в 

<

адрес> 2 или ДД.ММ.ГГГГг. и 16 августа уехал утром через 

<

адрес>, а его супругу с детьми тем же числом вечером отвез в с. ФИО5 

<

адрес> его племянник ФИО17, сын брата ФИО10. Он хранил денежные средства в пустующем домовладении, вдали от всех, т.к. не доверял никому. Зная, что он является военнослужащим и участником СВО, он не хотел их хранить на банковской карте, чтобы в случае его смерти, семья осталась без денег. Ключи от входных дверей домовладения хранились на улице во дворе под навесом в картонной коробке. Об этом знали все вышеперечисленные лица, т.е. он, члены его семьи, члены семьи брата ФИО10 и его родные сестра. Ключи от дверей коридора домовладения на втором этаже хранились над шифонером с правой стороны прямо в коридоре, где имеется лестница, ведущая на второй этаж. Об этом знали все вышеперечисленные лица, т.е. он, члены моей семьи, члены семьи брата ФИО10. Ключи от дверей его спальной комнаты домовладения на втором этаже хранились внутри шкафа в чайном сервизе, который расположен у стены с правой стороны прямо в коридоре напротив дверей спальной комнаты. Об этом знали все вышеперечисленные лица, т.е. он, его супруга ФИО15 и его брат ФИО10. Список лиц, кого он может подозревать в возможной краже, является кто-то из вышеперечисленных лиц. После момента обнаружения пропажи денежных средств с его спальни, изменения не происходили. Замки дверей они не меняли. Из спальной комнаты больше ничего не пропало. Общая сумма причинённого ему ущерба составляет 2250000 руб. В настоящее время у него имеются претензии к его племяннику ФИО18 Н.М. Считает, что в силу молодости племянник оступился, но это не оправдывает его противоправные действия. В части определения меры наказания ФИО18 Н.М., оставляет на усмотрение суда. Им собственноручно написана и выдана расписка о том, что причинённый ему материальный ущерб возмещен в полном объёме. Деньги в сумме 2250000 руб. переданы ему отцом ФИО18 Н.М. в счёт возмещения ущерба. В настоящее время каких-либо претензий к его сыну ФИО18 Н.М. и к самому ФИО18 М.Н. не имеет. Считает, что в силу молодости его племянник оступился, но он сам осознал свою ошибку. Он простил племянника (т.1, л.д. 42-52, 151-155); 

- показания представителя потерпевшего ФИО18 Р.А., супруги потерпевшего ФИО18 Р.Н., данных в судебном заседании, из которых следует, что о нахождении денежных средств в старом родительском доме знал ее муж, брат мужа ФИО10, место, куда её муж поставил денежные средства, кроме неё никто не знал. В данное домовладение в 

<

адрес> свободный доступ имели брат его мужа ФИО10 и другие близкие родственники. Где находятся ключи от их спальни, где хранятся денежные средства, помимо неё, знал только брат её мужа ФИО10, так как при покупке машины её муж ему объяснял, где находятся ключи, с той целью, чтобы ФИО10 мог забрать деньги в размере 150 000 рублей, которые хранились в прикроватной тумбочке в ежедневнике. То, что деньги хранятся в проеме стены за ковром, которая висела на стене, знала только она. В последний раз их семья приезжала в 

<

адрес> 2 или ДД.ММ.ГГГГ, и 16 августа её муж ФИО14 уехал, а её с детьми той же датой вечером отвез в с. ФИО5 

<

адрес> ФИО8, то есть подсудимый. Ключи от входных дверей домовладения хранились на улице во дворе под навесом в картонной коробке. Об этом знали все вышеперечисленные лица. Ключи от дверей коридора домовладения на втором этаже хранились над шифоньером в коридоре. Ключи от дверей их спальной комнаты домовладения на втором этаже хранились внутри шкафа в чайном сервизе, которая расположена у стены с правой стороны в коридоре напротив дверей спальной комнаты. Об этом знали она, её муж и брат мужа ФИО10. Общая сумма причинённого ущерба его мужу составляет 2250000 руб. В настоящее время причиненный им ущерб возмещен в полном объёме и у них каких-либо претензий к ФИО18 Н.М. не имеются. Считает, что в силу молодости он оступился, но это не оправдывает его противоправные действия; 

-показания свидетеля ФИО18 М.Н., данных на стадии предвари-тельного следствия, оглашенных в связи с отказом от дачи показаний против сына в порядке ст.81 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, при отсутствии на это возражений защиты, из которых следует, что с 2000 года по настоящее время состоит в официально зарегистрированном браке с уроженкой 

<

адрес> ФИО6. От совместного брака имеют троих детей: дочь - ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; сын - ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; дочь-ФИО9-на, ДД.ММ.ГГГГ г.р. С 2009 года по настоящее время со совей семьей проживает в 

<

адрес> Республики, где работает военнослужащим по контракту в/ч 46778. Старшая дочь ФИО18 Р.М. и сын ФИО18 Н.М. с 2019 года в настоящее время проживают на их квартире, которая расположена по адресу: РД, 

<

адрес>. Он с женой по мере возможности приезжают и навешают старшую дочь с сыном. Так же во время отпуска, всей семьей приезжают в его родное село, то есть в 

<

адрес>, с целью навестить родственников и навести порядок в достроенном, но не оборудованном доме. Когда приезжают в 

<

адрес>, заселяются в доме родителей, где у него имеется своя комната. Так же в этом доме имеется и комната его младшего брата ФИО18 Р.Н., где он заселяется со своей семьей, кода они приезжают в село. ДД.ММ.ГГГГ он со своей женой и сыном ФИО18 Н.М. на 2 дня приехали в 

<

адрес>, оба дня оставались в родительском доме. В последующем он с женой и детьми приехал в село уже ДД.ММ.ГГГГ, где они находились до ДД.ММ.ГГГГ. Все это время они находились в селе, оставались в родительском доме, где у них имелась своя комната. ДД.ММ.ГГГГ, когда они находились в селе, в село также приехал его младший брат ФИО18 Р.Н. Примерно ДД.ММ.ГГГГ, он с младшим братом ФИО18 Р.Н. поехали в 

<

адрес>, чтобы приобрести для него автомашину марки «Тайота корола», данную автомашину они приобрели за 1 080 000 рублей. Примерно через неделю после покупки автомашины его брат со своей семьей уехали из села. Спустя пару дней ему позвонил его младший брат и по телефону сообщил, что среди тех денег, которые они отдали за покупку автомашины, оказались пятитысячные сувенирные купюры «билеты банка приколов» на общую сумму 250 000 рублей, т.е. не настоящие деньги. ДД.ММ.ГГГГ, вечером примерно в 19 часов 00 минут, когда он находился дома, ему по видеосвязи позвонил младший брат ФИО18 Р.Н. и сообщил, что все денежные средства в сумме 2 000 000 рублей, которые он хранил у себя дома в 

<

адрес> оказались подменены на пятитысячные сувенирные купюры «билеты банка приколов». По телефону он посоветовал брату обратиться с заявлением в полицию. ДД.ММ.ГГГГ он с женой приехали в 

<

адрес>, те в кругу семьи обсудили данный факт и посоветовали брату ФИО18 Р.Н. обратиться с заявлением в полицию, для дальнейшего разбирательства. В ходе сбора материала и разбирательства по данному факту сотрудниками полиции было установлено, что данное преступление было совершено его сыном ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ДД.ММ.ГГГГ находясь в ОМВД во время беседы, его сын ФИО18 Н.М. ему пояснил, что он сам лично подменил все настоящие пятитысячные купюры на пятитысячные сувенирные купюры «билеты банка приколов», а полученными деньгами распорядился по своему усмотрению, а как и куда потратил не уточнил (т.1 л.д. –90-93); 

- показания свидетеля ФИО18 З.М., данных на стадии предварительного следствия, оглашенных в связи с отказом от дачи показаний против сына в порядке ст.81 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, при отсутствии на это возражений защиты, из которых следует, что с 2000 года по настоящее время состоит в официально зарегистрированном браке с жителем 

<

адрес> ФИО10. От совместного брака имеют троих детей: дочь - ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; сын - ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; дочь - ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р. С 2009 года по настоящее время со своей семьей проживают в 

<

адрес> Республики, где работает военнослужащей то контракту в в/ч-6787. Старшая дочь ФИО18 Р.М. и сын ФИО18 Ч.М. с 2019 года по настоящее время проживают на их квартире, которая расположена по адресу: РД, 

<

адрес>. Она с мужем по мере возможности приезжают и навешают старшую дочь с сыном. Так же во время отпуска, всей семьей приезжают в родное село мужа, то есть в 

<

адрес>, с целью навестить родственников и навести порядок в их достроенном, но не оборудованном доме. Кода приезжают в 

<

адрес>, заселяются в родительском доме её мужа, где у них имеется своя комната. Так же в этом доме имеется и комната её деверя ФИО18 Р.Н., где он заселяется со своей семьей, кода они приезжают в село. ДД.ММ.ГГГГ она со своим мужем ФИО18 М.Н. и сыном ФИО18 П.М. на два дня приехали в 

<

адрес>, оба дня оставались в родительском доме её мужа. В последующем она с мужем и детьми приехала в село уже ДД.ММ.ГГГГ, где они находились до ДД.ММ.ГГГГ. Все это время они находились в селе, оставались в родительском доме её мужа, где у них имелась своя комната. А комната её деверя всегда была закрыта, доступа у неё к его комнате не было и что он хранит в данной комнате крупную сумму денег, ей так же не было известно. ДД.ММ.ГГГГ, когда они находились в селе, в село также приехал её деверь ФИО18 Р.П. Примерно ДД.ММ.ГГГГ, когда она со своими дочерями находилась в 

<

адрес>, её деверь ФИО18 Р.Н. с её мужем поехали в 

<

адрес>, чтобы приобрести автомашину марки «Тайота корола». По приезду в село, она от своего сына ФИО18 Н.М. узнала, что её деверь приобрел автомашину за 1 080 000 рублей. Примерно через неделю после покупки автомашины её деверь со своей семьей уехали из села. Спустя пару дней ей от мужа стало известно, что среди тех денег, которые деверь отдал за покупку автомашины, оказались пятитысячные сувенирные купюры «билеты банка приколов» на общую сумму 250 000 рублей, т.е. не настоящие деньги. ДД.ММ.ГГГГ, вечером примерно в 19 часов 00 минут, когда она заходилась дома, её мужу по видеосвязи позвонил её деверь ФИО18 Р.Н. и сообщил, что все денежные средства в сумме 2 000 000 рублей, которые он хранил у себя дома в 

<

адрес> оказались подменены на пятитысячные сувенирные купюры «билеты банка приколов». По телефону её муж посоветовал деверю обратиться с заявлением в полицию. ДД.ММ.ГГГГ она с мужем приехали в 

<

адрес>, где в кругу семьи обсудили данный факт и посоветовФИО3 Р.Н. обратиться с заявлением в полицию, для дальнейшего разбирательства. В ходе сбора материала и разбирательства по данному факту сотрудниками полиции было установлено, что данное преступление было совершено её сыном ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ДД.ММ.ГГГГ находясь в ОМВД во время беседы, её сын ФИО18 Н.М. ей пояснил, что это он сам взял эти деньги, а полученными деньгами распорядился по своему усмотрению, а как и куда потратил не уточнил.

Обозрев заключение судебной молекулярно-генетической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой биологический материал на купюрах (объекты исследования №№) произошел от неё, а также смешанные следы биологического материала на денежных купюрах (объекты исследования №№) произошли при смешении её генетического материала и генетического материала её сына ФИО18 Н.М., генетические признаки которых представлены в таблице № указанной экспертизы, пояснила, что она не трогала указанные ненастоящие купюры «билета банка приколов», ей их никто не передавал, она не входила в спальную комнату её деверя ФИО1, и даже не знала о наличии и местонахождении его денежных средств. Почему эксперт дал такое заключение она не может сказать, но предполагает, что из-за того, что она является матерью своего сына ФИО18 Н.М., то её генотип и генотип её сына или даже её другого ребенка схож и совпадает, т.к. она родила своего сына ФИО18 Н.М. До того момента, пока её сын не признался ей и её мужу в совершении кражи, она не знала об этом. Уже после того, как кражу раскрыли, её сын сотрудникам полиции и ей, в том числе мужу, признался, что совершал кражу денежных средств деверя ФИО1 периодически заходя в его спальную комнату, в их отсутствие. Украденные деньги истратил на свои нужды, распорядился по своему усмотрению (т.1, л.д.101-104, т.2, л.д. – 154-159); 

- показания несовершеннолетнего свидетеля ФИО18 А.Р., данных на стадии предварительного следствия, оглашенных в порядке ст.81 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, при отсутствии на это возражений защиты, из которых следует, что точную дату не помнит, примерно второго или третьего августа 2024 г., когда отец приехал в отпуск, он взял маму, брата и его с собой из с.ФИО5 

<

адрес>, и они все вместе приехали в 

<

адрес>, в их домовладе-ние. Примерно после десятого августа, он вместе с отцом и матерью, а также братом отца ФИО10 и его сыном ФИО17 ездил в 

<

адрес> покупать автомобиль. Как ему стало известно, отец заранее по телефону договаривался о встрече с хозяином автомобиля марки «Тойота Королла», которую он намеревался купить. Осмотр автомобиля его отец проводил в 

<

адрес>, автомобиль ему понравился и поэтому для расчета за него они все поехали в с.ФИО5 

<

адрес>, на развилке дороги в направлении 

<

адрес> они остановились и с деньгами его отец, его брат ФИО10 и он пересели в его автомобиль, в автомобиль, которую они собирались покупать. В его автомобиле, его отец передал ему и дяде ФИО10 часть денег, попросил пересчитать, а они в свою очередь пересчитали их и вернули ему указав сумму. Отец сам после, передал в их присутствии хозяину автомобиля полную сумму денег в размере 1 000 080 (один миллион восемьдесят) рублей. Когда считали денежные средства, он заметил, что на этих пятитысячных купюрах вместо слова «рублей» написано слово «дублей» и об этом сразу сказал им в процессе пересчета денежных средств. После этих слов, они все, в том числе и хозяин автомобиля, у которого отец собирался купить автомобиль, стали присматривается к этим купюрам, смотреть на них под светом, искать какие-то знаки, но так и не поняли, что это не денежные купюры, а простые сувенирные бумажки, на которых изображен рисунок пятитысячной купюры. Его отец и дядя находились в тот момент в нетрезвом состоянии. За его предположения все они его даже поругали, продавец автомобиля сам также смотрел их. После того как расплатились за автомобиль, они разъехались. Он со своими родными приехал в село, хозяин купленного ими автомобиля уехал на такси в направлении 

<

адрес>. Спустя несколько дней после того, как купили автомобиль, отец уехал на военную службу, а спустя примерно еще одну неделю, его мать ему сказала, что отец звонил ей и сказал, что отцу звонил продавец, у которого они покупали автомобиль и сказал, что часть денежных средств из общей суммы, которыми они расплатились при покупке автомобиля, а именно 250 000 (двести пятьдесят тысяча) рублей, являются фальшивыми, т.е. сувенирными бумажками, на которых изображен рисунок пятитысячной купюры. ДД.ММ.ГГГГ его отец приехал в отпуск и на следующий день они, т.е. мама, брат и он вместе с отцом приехали в 

<

адрес>. По пути следования в село, отец им сказал, что оставшаяся в домовладении часть денежных средств, в размере 2000000 (два миллиона) рублей, также заменили на сувенирные бумажки. Он предполагал, что у его отца возможно имеется крупная сумма денег, так как он является участником СВО и примерно около года с лишним назад он продал свой автомобиль марки «Renault Duster», но другую так и не купил. Где именно его отец хранил свои денежные средства он не знал, узнал об этом недавно, когда отец сам сказал, что денежные средства, которые он хранил дома в 

<

адрес> подменили сувенирными бумажками. С кем-либо из родных или знакомых, беседы по поводу денежных средств у него не было. Ознакомившись с заключением эксперта судебной молекулярно-генетической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, пояснил, что да, действительно, стеклянную банку с металлической крышкой, расположенной на подоконнике спальной комнаты, он приносил из сарая домовладения в 

<

адрес> по просьбе его родителей, и подняв на второй этаж, поставил на подоконник в спальной комнате. Когда это было, не помнит, поэтому там и его генетические следы остались на металлической крышке. Его родители об этом знают (т.2, л.д.61-71); 

- показания свидетеля ФИО24, данных на стадии предвари-тельного следствия, оглашенных в порядке ст.81 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, при отсутствии на это возражений защиты, из которых следует, что с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время работает в должности полицейского ИВС ОМВД России по 

<

адрес> в ОМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, в ИВС ОМВД России по 

<

адрес> был водворён задержанный следователем в порядке ст.ст.91-92 УПК РФ ФИО11 в совершении преступления, предусмот-ренного ч.4 ст.158 УК РФ, ФИО8. В указанный день был запланирована проверка показаний с выездом на место происшествия. Примерно к 16 час. 00 мин., он и другой полицейский-конвоир ФИО25, вывели задержанного во двор ОМВД России по 

<

адрес>, откуда начиналась проверка показаний на месте. Перед началом следственного действия были приглашены двое понятых и адвокат задержанного. После того, как они все собрались, было произведено фотографирование. На месте всем участникам следственного действия следователем в присутствии участвующих лиц были разъяснены их права и обязанности. Следователь, находясь во дворе, объявил о начале производства следственного действия. Затем, обратившись к ФИО11 Н.М., спросил: «Согласны ли Вы на проверку показаний на месте происшествия?», на что ФИО11 ответил «да». Потом, следователь опять уточнил: «Где будем проверять Ваши показания?», обращаясь к ФИО18 Н.М., на что ФИО11 Н.М. ответил: «В селе 

<

адрес>, где он в различное время 2024 года совершил кражу денежных средств, принадлежащих его дяде ФИО18 Р.Н.». Сев в автомобили, они выехали из 

<

адрес> в 

<

адрес>. Они ехали на служебном автомобиле (автозак) марки «УАЗ-396221» серебристого цвета за государственными регистрационными знаками «Н 0370 05 рус» под управлением водителя конвойной службы. По приезду в 

<

адрес> они остановились напротив входных ворот в домовладение, где на момент приезда входные ворота были открыты. Это был дом, из которого ФИО8 совершил кражу денег. На вопрос следователя ФИО11 Н.М.: «Куда дальше необходимо пройти?», ФИО11 пояснил, что необходимо войти на территорию двора домовладения и затем пройти к самому дому №. Далее они все проследовали за ним и вошли на территорию двора домовладения №. Затем следователь предложил ФИО11 показать все обстоятельства совершенной им кражи. ФИО11 Н.М. сначала было показано на место во дворе под навесом, где под деревянными балками хранились ключи от входных дверей домовладения, которые он использовал и открывал с их помощью двери и входил домой, когда никого не бывало дома. Затем, следуя за ним, они все подошли к входным дверям дома, где их также сфотографировали. Следуя за действиями ФИО11, вошли домой за порог, где ФИО11 пояснил, что они находятся в коридоре первого этажа. Потом он указал рукой в сторону деревянной лестницы, ведущей на второй этаж, и пояснил, что необходимо подняться наверх по лестнице, на второй этаж. В этой связи они все поднялись наверх на второй этаж, и остановились в коридоре второго этажа, перед дверьми. Находясь в коридоре, ФИО17 указал рукой на место, где хранились ключи от входной двери на второй этаж. Эти ключи хранились у края детской ванны, лежащей там. ФИО17 сказал, что брал оттуда ключи, открывал дверь и заходил в фойе второго этажа, где находилась различная мебель, в том числе шкаф с правой стороны у стены, а с левой стороны имелись две спальные комнаты, одна из которых его дяди ФИО14. Далее ФИО17 показал, что он брал ключи от спальной комнаты своего дяди ФИО1, которые хранились в шкафу в чайном сервизе, при этом он указал рукой на это место. Открывал этими ключами дверь спальной комнаты своего дяди ФИО1, и заходил туда неоднократно для совершения кражи. Далее ФИО11 показал, что необходимо войти в спальную комнату, откуда он совершил кражу денежных средств. При этом им же рукой указано в направлении спальной комнаты. Участвующие лица также проследовали за ним, и все оказались в спальной комнате. ФИО11 в ходе проверки показаний показывал детали того, как он совершал кражу денег. Оказавшись в указанной комнате, ФИО11 Н.М. показал и указал на ежедневник красного цвета, который он достал с первого шкафчика прикроватной тумбочки, где, как он сказал, ранее находилась часть краденных им денежных средств, принадлежавших его дяде ФИО1. Далее ФИО17 указал на тайник, расположенный сзади ковра на стене, где как он пояснил, в стеклянных банках находились денежные средства, которые он украл, и подменил их сувенирными купюрами «Билет банка приколов», т.е. не настоящими деньгами, которые он заранее приобрёл. В ходе производства следственного действия, производилось фотографирование. ФИО17 пояснил, что в тайнике находились металлические вёдра, внутри которых находились стеклянные банки с денежными средствами, завернутые в полиэтиленовый пакет черного цвета, на которые указал ФИО18 Н.М. В этот момент по указанию следователя было произведено фотографирование место расположения металлических вёдер (тайника). Всего, как пояснил ФИО8, он совершил кражу денежных средств 7 раз, периодически, начиная с мая 2024 года по конец ноября 2024 года, заходя в спальную комнату, на общую сумму 2250000 руб. Затем, обращаясь к участвующим лицам, следователь уточнил, имеются ли у них дополнения или замечания, на что они ответили, что не имеются. По проведенному следственному действию, следователем был составлен протокол проверки показаний на месте, в котором, по мере его готовности, расписались все участвующие лица (т.2, л.д. 85-90); 

- показания свидетеля ФИО25 от ДД.ММ.ГГГГ аналогичные показаниям ФИО24 (т.2, л.д. 91-96); 

- показания свидетеля ФИО26 от ДД.ММ.ГГГГ, данных на стадии предварительного следствия, оглашенных в порядке ст.81 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, при отсутствии на это возражений защиты, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 час. 45 мин., он находился в 

<

адрес> по своим делам, где к нему подошел сотрудник полиции, который представился старшим оперуполномоченным полиции и предъявил служебное удостоверение в развернутом виде. Затем он спросил у него, сможет ли он принять участие в качестве понятого при проведении следственного действия проверки показаний на месте ФИО11 в совершении преступления по кражу с выездом в 

<

адрес>. На что он согласился, так как он уже был свободен. Тогда сотрудник полиции попросил его пройти с ним для участия в данном следственном действии. Кроме него, для участия в данном мероприятии в качестве понятого, сотрудник полиции пригласил еще одного гражданина по имени Низамутдин, который тоже дал свое согласие на участие в проведении данного мероприятия. Его провели вовнутрь отдела полиции. Вместе с ними также были следователь, оперуполномоченный и адвокат ФИО11. Когда они собрались, то находились во дворе отдела МВД России по 

<

адрес>. Там на месте им следователем в присутствии участвующих лиц были разъяснены их права и обязанности. Оперуполномоченный, который в следственном действии не участвовал, производил фотографирование. Следователь, находясь во дворе, объявил о начале производства следственного действия. Затем, обращаясь к ФИО11 Н.М., спросил: «Согласны ли Вы на проверку показаний на месте происшествия?», на что ФИО11 ответил положительно. ФИО11 звФИО3 ФИО17. Далее, следователь уточнил: «Где будем проверять Ваши показания?», обращаясь к ФИО18 Н., на что ФИО11 Н. дал ответ: «В селе 

<

адрес>, где он в различное время 2024 года совершил кражу денежных средств, принадлежащих его дяде ФИО18 Р.Н.». ФИО11 охраняли сотрудники конвойной службы. Сев в автомобили, они выехали из 

<

адрес> в 

<

адрес>. По приезду в 

<

адрес> остановились у входных ворот в домовладение, где на момент приезда входные вороты были открыты. Это был дом, из которого ФИО8 совершил кражу денег, как им пояснили сотрудники. На вопрос следователя ФИО11 Н.: «Куда дальше необходимо пройти?», ФИО11 пояснил, что необходимо войти на территорию двора домовладения и затем пройти к самому дому №. Далее они все проследовали за ним и вошли на территорию двора домовладения №. Затем по предложению следователя показать все обстоятельства совершенной кражи, ФИО11 Н. показано на место во дворе под навесом, где под деревянными балками хранились ключи от входных дверей домовладения, которые он брал и открывал с их помощью двери и входил домой, когда никого не бывало дома. Затем они все подошли к входным дверям дома, где их также сфотографировали. Далее вошли домой к порогу, где ФИО11, пояснил, что они находятся в коридоре первого этажа. Потом он указал рукой в сторону деревянной лестницы, ведущей на второй этаж, и пояснил, что необходимо подняться наверх по лестнице, на второй этаж. В этой связи они все поднялись наверх на второй этаж, и остановились в коридоре второго этажа. ФИО11 показывал детали того, как он совершал кражу денег. Находясь в коридоре, ФИО17 указал рукой на место, где хранились ключи от входной двери на второй этаж. Эти ключи хранились у края детской ванны, лежащей там. Пояснял, что брал оттуда ключи, открывал дверь и заходил в фойе второго этажа, где находилась различная мебель, в том числе шкаф, и две спальные комнаты по левую сторону. Далее ФИО17 показал, что он брал ключи от спальной комнаты своего дяди ФИО1, которые хранились в шкафу в чайном сервизе, он указал рукой на этой место. Открывал этими ключами дверь спальной комнаты своего дяди ФИО1, и заходил туда неоднократно для совершения кражи. Далее ФИО11 показал, что необходимо войти в спальную комнату, откуда он совершил кражу денежных средств. При этом им же рукой указано в направлении спальной комнаты. Участвующие лица также проследовали за ним, и все оказались в спальной комнате. Оказавшись в указанной комнате, ФИО11 Н.М. показал и указал на ежедневник красного цвета, который он достал с первого шкафчика прикроватной тумбочки, где ранее находились часть краденных им денежных средств, принадлежавших его дяде ФИО1. Далее ФИО17 указал на тайник, расположенный сзади ковра на стене, где как он пояснил, в стеклянных банках находились денежные средства, которые он украл, и подменил их сувенирными купюрами «Билет банка приколов», т.е. не настоящими деньгами. В ходе производства следственного действия, производилось фотографирование. ФИО17 пояснил, что в тайнике находились металлические вёдра, внутри которых находились стеклянные банки с денежными средствами, завернутые в полиэтиленовый пакет черного цвета, на которые указал ФИО18 Н.М. В этот момент было произведено фотографирование место расположения металлических вёдер (тайника). Всего, как пояснил ФИО8, он совершил кражу денежных средств 7 раз, начиная с мая 2024 года по конец ноября 2024 года, на общую сумму 2250000 руб. Затем, обращаясь к участвующим лицам, следователь уточнил, имеются ли у них дополнения или замечания, на что они ответили, что не имеются. По проведенному следственному действию, следователем был составлен протокол проверки показаний на месте, в котором, по мере его готовности, расписались все участвующие лица, в том числе и они (т.2, л.д. 73-78); 

- показания свидетеля ФИО27 от ДД.ММ.ГГГГ, аналогичные показаниям ФИО26 (т.2, л.д. – 79-84). 

В обоснование вины подсудимого ФИО18 Н.М. в совершении инкриминируемого ему преступления, сторона обвинения также представила суду исследованные судом иизложенныениже материалы уголовного дела, а именно:

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что произведён осмотр домовладения ФИО18 Р.Н., расположенного по адресу: РД 

<

адрес>, с географическими координатами местности 41° 58" 29"" Северной широты, и 47° 58" 51"" Восточной долготы. Домовладение расположено на земельном участке, общей площадью примерно 100 квадратных метров. По периметру данный земельный участок с домовладением огорожен каменным забором и проволочной сеткой. Вход во двор данного домовладения осуществляется через металлическую, калитку, которые на момент осмотра были открыты. Длина двора составляет 23 метра, ширина 13 метров. Сам дом двухэтажный построенный из бутого камня, крыша покрыта шифером, стены покрашены в белый цвет. При входе во двор, рядом с домом с правой стороны имеется строение виде навеса. Со слов хозяина домовладения ФИО18 Р.Н. под крышей данного навеса с внутренней стороны он хранил ключи от входных дверей дома. Со слов хозяина домовладения ФИО18 Р.Н. доступ к данным ключам кроме него и его семьи имели также члены семьи его брата ФИО18 М.Н. Вход в спальную комнату ФИО18 Р.Н. осуществляется через двустворчатые деревянные двери белого цвета с внутренним замком. На момент осмотра целостность дверей не нарушена, внешних следов взлома нет. Со слов хозяина домовладения ФИО18 Р.Н. ключ от дверей спальной комнаты он хранил в чайном сервизе, который находился на верхней полке шкафа, установленного в коридоре, напротив входных дверей его спальной комнаты. При входе в спальную комнату ФИО18 Р.Н. порядок вещей и предметов не нарушен. При входе в спальную комнату, на стене с правой стороны висит ковер, который к стене закреплен гвоздями. Верхняя часть со стороны окна, которого снята с гвоздей, за которым в стене данной комнаты имеется полка, в которой на момент осмотра находились два металлических ведра синего цвета с крышками. Со слов хозяина домовладения ФИО18 Р.Н. в данных ведрах у него находились стеклянные банки с пятитысячными купюрами на общую сумму 2 250 000 рублей, которые подменены на пятитысячные сувенирные купюры «билеты банка приколов». В ходе осмотра установлено, что в данных ведрах находились прозрачные стеклянные банки, объемом 1,8 л. и 0,5 л., в которых находились пятитысячные сувенирные купюры «билеты банка приколов», которые в последующем были упакованы в конверты белого цвета, опечатаны и изъяты. В ходе осмотра были изъяты: следы №,2 с наружной поверхности правой створки двери спальной комнаты ФИО18 Р.Н.; следы 3-18 с наружной поверхности стеклянной банки объемом 1,8 литров; след № с наружной поверхности стеклянной банки объемом 0,5 литров; след № с крышки металлического ведра; след обуви № перед лестницей с линолеума; след обуви № со второй ступеньки лестницы; две металлические крышки со стеклянных банок. Все вышеперечисленные следы были упакованы в белые конверты, заверены подписями понятых, участвующих лиц и опечатаны соответствующим образом. Также в ходе осмотра с дверей спальной комнаты ФИО18 Р.Н., участвующим специалистом был изъят накладной замок с личинкой и ключом, который был упакован в полимерный пакет черного цвета, заверен подписями понятых, участвующих лиц и опечатан (т.1, л.д.18-33);

- протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что с участием ФИО11 Н.М., в присутствии его защитника ФИО28 и понятых, проведена проверка показаний на месте происшествия. Проверка показаний началась со двора отдела МВД России по 

<

адрес>. Перед проверкой показаний следователь уточнил, где будут проверяться его показания, на что ФИО11 Н.М. дал ответ: «В селе 

<

адрес>, где он в различное время 2024 года совершил кражу денежных средств, принадлежащих его дяде ФИО18 Р.Н.». Далее участники следственного действия проследовали по центру села Лидже прямо наверх по грунтовой дороге к дому №, по 

<

адрес>. По предложению ФИО11 Н.М. остановились у входных ворот в домовладение, где на момент осмотра входные вороты были открыты. Далее участвующие лица проследовали за ФИО11 Н.М. и вошли на территорию двора домовладения №, где живёт сам ФИО11 и семья его дяди. Приблизившись к дому №, следователем предложено показать в направление 

<

адрес>, где он совершил кражу денежных средств. В связи с чем участники следственного действия остановились, и сам ФИО11 Н.М. указал в сторону и в направление местоположения частного домовладения. Далее по предложению следователя показать обстоятельства совершенной кражи, ФИО11 Н.М. показано, что ключи от входной двери в домовладение обычно находятся под навесом во дворе. При этом он сам указал на место, где хранятся ключи, которыми он входил в дом. Далее по предложению следователя ФИО11 Н.М. подробно показаны все детали и обстоятельства совершенной им кражи в период времени с мая 2024 года по ДД.ММ.ГГГГ, где он в различное время тайно похитил из спальной комнаты своего дяди ФИО18 Р.Н. денежные средства в общей сумме 2250000 руб., заменив их сувенирными купюрами «Билет Банка приколов», т.е. не действительными банкнотами Билета Банка России (т.1, л.д.170-187); 

- справка по операции от ДД.ММ.ГГГГ, о внесении наличных денежных средств на банковскую карту ПАО «Сбербанк» за №, принадлежащий обвиняемому ФИО18 Н.М., из которого следует, что в указанный день им на счёт своей банковской карты внесены денежные средства в размере 30000 руб., полученные преступным путём (т.1 л.д. 143); 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что произведен осмотр транспортного средства- легкового автомобиля марки «Лада Приора 217030» темно-вишневого цвета за государственным регистрационным знаком «Х 044 УМ 05 рус», кузов седан, 2013 года выпуска (согласно свидетельству о регистрации транспортного средства). В ходе осмотра установлено: автомашина находится в целом состоянии. Следов замены деталей кузова (крыльев, капота, крышки багажника) не обнаружено. Следователем с помощью измерительной рулетки произведены габаритные замеры автомашины. Габаритная длина составляет 4,24 м., ширина 1,68 м., габаритная высота 1,42 м. На переднем бампере передней части и на заднем бампере задней части автомобиля имеются прикрепленные государственные регистрационные знаки «Х 044 УМ 05 рус». Переднее ветровое стекло, передние боковые стекла не тонированы пленкой черного цвета. Задние боковые стекла и заднее ветровое стекло тонированы пленкой черного цвета. Шины колес при визуальном осмотре имеют следы длительной эксплуатации, колесные диски колпаков не имеют. Протекторы колес немного изношены. В ходе осмотра каких-либо предметов, имеющих значение для следствия, не обнаружено. После произведенного осмотра: автомобиль помещен для дальнейшего хранения на стоянку отдела МВД России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: РД 

<

адрес> (т.2, л.д.7-15); 

- постановление о признании предмета вещественным доказательством от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что легковой автомобиль марки «Лада Приора 217030» темно-вишневого цвета за государственным регистрационным знаком «Х 044 УМ 05 рус», кузов седан, 2013 года выпуска, признан вещественным доказательством. Автомобиль помещен для дальнейшего хранения на стоянку отдела МВД России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: РД 

<

адрес> (т.2, л.д.16-17, 61); 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что произведён осмотр пластиковой банковской карты ПАО «Сбербанк» за №, принадлежащая обвиняемому ФИО18 Н.М., на которую он через банковский терминал в 

<

адрес> внёс похищенные им денежные средства в сумме 30000 руб. (т.2 л.д. 99-103); 

- постановление о признании предмета вещественным доказательством от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что пластиковая банковская карта ПАО «Сбербанк» за №, принадлежащая обвиняемому ФИО18 Н.М., признана вещественным доказательством и приобщена к уголовному делу. По окончанию осмотра постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, пластиковая банковская карта возвращена законному владельцу – ФИО18 Н.М (т.2, л.д. 104-105, 116-118); 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что произведён осмотр мобильного телефона марки «Xiaomi» модели «Mi 9 Lite» белого цвета объёмом памяти 64 Гб. В ходе осмотра установлено: в ходе просмотра «Галереи» мобильного телефона обнаружен сохраненный файл «Справка по операции ПАО «Сбербанк», датированный ДД.ММ.ГГГГ В данной справке содержатся сведения о внесении денежных средств через банкомат СберБанка (АТМ 60204328 KHUCHNI RUS) в сумме 30000 руб., код авторизации 289113, зачисление совершено по карте MasterCard Standard Молодежная **1090, держателем которой является ФИО8. Данный файл ранее приобщён к материалам уголовного дела. Более каких-либо фотографий и файлов, интересующих следствие, не установлено. После произведенного осмотра: мобильный телефон марки «Xiaomi» модели «Mi 9 Lite» белого цвета, возвращен владельцу под сохранную расписку (т.2, л.д.106-112, 120-122); 

- постановление о признании предмета вещественным доказательством от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что мобильный телефон марки «Xiaomi» модели «Mi 9 Lite» белого цвета объёмом памяти 64 Гб, принад-лежащий ФИО18 Н.М. признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу. По окончанию осмотра постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, мобильный телефон возвращен законному владельцу - ФИО18 Н.М. (т.2, л.д. 113-114, 120-122); 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что произведён осмотр изъятых в ходе ОМП предметов и объектов: два бумажных конвертов с двумя металлическими крышками чёрного цвета со стеклянных банок; бумажный конверт с полиэтиленовым пакетом чёрного цвета с сувенирными купюрами «Билет банка приколов» с изображением денежной купюры номиналом 5000 руб. в количестве 325 шт.; бумажный конверт с полиэтиленовым пакетом чёрного цвета с сувенирными купюрами «Билет банка приколов» с изображением денежной купюры номиналом 5000 руб. в количестве 47 шт.; полиэтиленовый пакет чёрного цвета с накладным замком с личинкой и ключом, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия из домовладения потерпевшего ФИО18 Р.Н. 

<

адрес> (т.2, л.д.123-135; 

- постановление о признании предметов вещественными доказательствами от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что 2 (две) металлические крышки чёрного цвета со стеклянных банок, упакованные в бумажные конверты; полиэтиленовый пакет чёрного цвета с сувенирными купюрами «Билет банка приколов» с изображением денежной купюры номиналом 5000 руб. в количестве 325 шт., упакованный в бумажный конверт; полиэтиленовый пакет чёрного цвета с сувенирными купюрами «Билет банка приколов» с изображением денежной купюры номиналом 5000 руб. в количестве 47 шт., упакованный в бумажный конверт; накладной замок с личинкой и ключ, упакованный в пакет чёрного цвета, признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу №. Вещественные доказательства хранятся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по 

<

адрес> (т.2, л.д.136-137); 

- заключение эксперта МЭКО ЭКЦ МВД по РД (дислокация в 

<

адрес>) № от ДД.ММ.ГГГГ (судебно-дактилоскопическая), согласно которому представленные на экспертизу двадцать следов пальцев рук с отметками «1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14,15,16,17,18,19,20», обнаруженные и изъятые в ходе ОМП от 03.05.2025г. по адресу: РД, 

<

адрес>, пригодны для идентификации личности. Двадцать следов пальцев рук с отметками «1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14,15,16,17,18,19,20», оставлены: след пальца руки с отметкой 1 оставлен указательным пальцем правой руки ФИО12; след пальца руки с отметкой 2 оставлен средним пальцем левой руки ФИО13; следы пальцев рук с отметками 3 и 5 оставлены мизинцем правой руки ФИО12; следы пальцев рук с отметками 4,6,14 и 15 оставлены большим пальцем правой руки ФИО12; следы пальцев рук с отметками 7 и 8 оставлены средним пальцем правой руки ФИО12; следы пальцев рук с отметками 9 и 12 оставлены безымянным пальцем правой руки ФИО12; следы пальцев рук с отметками 10, 11, 16 и 17 оставлены безымянным пальцем левой руки ФИО12; след пальца руки с отметкой 13 оставлен мизинцем левой руки ФИО12; след пальца руки с отметкой 18 оставлен большим пальцем левой руки ФИО13; след пальца руки с отметкой 19 оставлен указательным пальцем левой руки ФИО12; след пальца руки с отметкой 20 оставлен средним пальцем правой руки ФИО13 (т.2, л.д.18-28); 

- заключение эксперта МЭКО ЭКЦ МВД по РД (дислокация в 

<

адрес>) № от ДД.ММ.ГГГГ (судебно-трасологическая), согласно которому представленный на исследование накладной замок с цилиндровым механизмом от входной двери в спальню № расположенной на втором этаже домовладения ФИО18 Р.Н.; по адресу 

<

адрес> - находится в исправном состоянии и пригоден для использования по своему функциональному назначению. На наружной и на внутренней поверхности накладного замка с цилиндровым механизмом, представленного на исследование, следов воздействия посторонним предметом - не обнаружено (т.2, л.д. 37-41); 

- заключение эксперта ЭКЦ МВД по РД № от ДД.ММ.ГГГГ (молекулярно-генетическая судебная), согласно которому на представленных на исследование: сувенирных денежных купюрах в количестве 372 шт. номиналом 5000 рублей (объекты исследования №№), смыве с горловины бутылки объёмбйу1,8 мл. (объект исследования №), смыве с бутылки объёмом 0,5 л. (объект исследования №), на крышке, изъятой с подоконника (объекты исследования 41,42), на крышке, изъятой в тайнике (объекты исследования №№,44) обнаружены следы биологического материала. Биологический материал на купюрах (объекты исследования №№,13- 25) произошел от ФИО18 Н.М., генетические признаки которого приведены в таблице № настоящего заключения. Биологический материал на крышке (объекты исследования №№,44) произошел от ФИО18 ФИО20 материал на купюрах (объекты исследования №№) произошел от ФИО18 З.М. Смешанные следы биологического материала на денежных купюрах (объекты исследования №№) произошли, при смешении генетического материала ФИО18 Н.М., и ФИО18 З.М., генетические признаки которых, представлены в таблице№. Смешанные следы биологического материала на крышке (объекты исследования №№,42) произошли, при смешении генетического материала ФИО18 Р.А., и ФИО18 Р.Н. генетические признаки которых, представлены в таблице№ (т.2, л.д. 45-58). 

В совокупности оценив данные доказательства, представленные стороной обвинения и непосредственно исследованные в ходе судебного разбирательства, суд приходит к выводу, что вина ФИО18 Н.М. в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст.158 УК РФ, помимо его признательных показаний, подтверждается данными доказательствами, которые согласуются между собой, взаимодополняют друг друга, соответствуют фактическим обстоятельствам уголовного дела, и по мнению суда, изобличают его в совершении кражи у своей дяди, потерпевшего ФИО18 Р.Н., денежных средств на общую сумму 2250000 (два миллиона двести пятьдесят тысяч) руб., хранившихся им в ежедневнике и в стеклянных банках в спальной комнате, при этом, с целью сокрытия их кражи, каждый раз он подменял настоящие денежные купюры «Билета Банка России» достоинством 5000 руб. на сувенирные купюры «Билет банка приколов» достоинством 5000 руб.,тем самим потерпевшему причинил ущерб в особо крупном размере.

Исходя из изложенного и учитывая, что потерпевшему причинен ущерб в размере 2250000 (два миллиона двести пятьдесят тысяч) руб, то есть, в особо крупном размере, совершено путем кражи, действия ФИО18 Н.М. органом предварительного расследования правильно квалифицированы по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ.

В соответствии со ст.60ч. 3 УК РФ, решая вопрос о назначении наказания подсудимому ФИО18 Н.М. суд учитывает, что совершенное им преступление, согласно ст.15 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений.

Учитывая обстоятельства совершенного преступления и распространенность данного вида преступлений, суд не находит оснований для изменения ему категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ.

Оснований для назначения ФИО18 Н.М. наказания с применением положений ст.64 УК РФ, суд также не усматривает.

ФИО18 Н.М. вину в совершении данного преступления признал, раскаялся, имеет возраст 21 год, ранее не судим, преступление совершил впервые, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, добровольно причиненный ущерб возместил полностью. 

В соответствии с п.«к» ч.1 ст.61 УК РФ данное обстоятельство является смягчающим наказание ФИО18 Н.М.

Суд пришел к выводу, что об обстоятельствах совершения кражи денежных средств у потерпевшего ФИО18 Н.М. органу следствия стало известно, в первую очередь от него самого, то есть, он сообщил об обстоятельствах, не известных органам предварительного расследования. Эти обстоятельства свидетельствуют о том, что ФИО18 Н.М. на начальных этапах расследования активно сотрудничал с органами предварительного расследования, его подробные признательные показания положены в обвинение в качестве доказательств, а потому суд в качестве смягчающего наказание признает предусмотренное в п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельство- активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Отягчающие наказание ФИО18 Н.М. обстоятельства по делу не установлены. 

В соответствии с ч.1 ст.62 УК РФ, приналичиисмягчающих обстоятельств, предусмотренныхпунктами "и"и (или)"к" части первой статьи 61настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьейОсобенной частинастоящего Кодекса. 

Поскольку по настоящему делу имеются смягчающие обстоятельства, предусмотренныепунктами"и"и "к" части первой статьи 61настоящего Кодекса, и отсутствуют отягчающие обстоятельства, суд при назначении наказания ФИО18 Н.М. учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ смягчающими наказание ФИО18 Н.М. суд признает также признание им вины, его раскаяние, молодой возраст (21 год), ранее не судим, преступление совершил впервые, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. 

С учетом изложенного, характера, степени общественной опасности и обстоятельств совершенного преступления, личности и возраста подсудимого ФИО18 Н.М., наличие совокупности указанных выше смягчающих ему наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, его материального положения, имеющего доход от подработок на строительных работах в пределах до 60000 руб. (с его слов), а также его поведения после совершения преступления, что потерпевший, который для него является родным дядей, который простил его, и влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его и его семьи, суд, в целях восстановления социальной справедливости, его исправления и предупреждения совершения им новых преступлений, считает необходим назначить ФИО18 Н.М. наказание в виде лишения свободы, в пределах санкции п. «б» ч. 4 ст.158 УК РФ, с назначением ему дополнительного наказания в виде штрафа, но без ограничения свободы.

Таким образом, с учетом установленных судом и указанных выше обстоятельств и личности подсудимого ФИО18 Н.М. суд, назначив ему, который ранее к уголовной ответственности не привлекался, наказание в виде лишения свободы, приходит к выводу о возможности его исправления без реального отбывания данного наказания, в связи с чем, полагает необходимым назначить ему лишение свободы, с применением ст.73 УК РФ, условно с установлением испытательного срока в течение которого он своим поведением должен доказать свое исправление.

Судьбу вещественных доказательств по делу следует определить следующим образом: 

пластиковую банковскую карту ПАО «Сбербанк» за №, принадлежащую ФИО18 Н.М., считать возвращенной ему;

транспортное средство–легковой автомобиль марки «Лада Приора 217030», темно-вишневого цвета, с государственным регистрационным знаком «Х 044 УМ 05 рус», кузов седан, 2013 года выпуска, хранящееся на стоянке Отдела МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: РД 

<

адрес>. возвратить его владельцу- ФИО18 Н.М.; 

мобильный телефон марки «Xiaomi» модели «Mi 9 Lite» белого цвета объёмом памяти 64 Гб, принадлежащий ФИО18 Н.М., считать возвращенным ему;

два бумажных конверта с двумя металлическими крышками чёрного цвета со стеклянных банок; бумажный конверт с полиэтиленовым пакетом чёрного цвета с сувенирными купюрами «Билет банка приколов» с изображением денежной купюры номиналом 5000 руб. в количестве 325 шт.; бумажный конверт с полиэтиленовым пакетом чёрного цвета с сувенирными купюрами «Билет банка приколов» с изображением денежной купюры номиналом 5000 руб. в количестве 47 шт. - уничтожить во вступлению приговора в законную силу; 

накладной замок с личинкой и ключом, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия из домовладения потерпевшего ФИО18 Р.Н. в 

<

адрес>- по вступлению приговора в законную силу возвратить ему. 

Исходя из вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 2-х (два) лет и 6 (шесть) месяцев лишения свободы, со штрафом в размере 50000 руб., без ограничения свободы.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное ФИО18 Н.М. наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком на 01 (один) год.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ в течение испытательного срока возложить на ФИО18 Н.М. обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

В случае отмены условного осуждения, в срок отбытия наказания ФИО18 Н.М. зачесть: время его задержания в порядке ст.ст. 91,92 УПК РФ - с 03 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ по 17 час 20 минут ДД.ММ.ГГГГ - из расчета один день задержания за полтора дня отбывания наказания; время нахождения под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу - из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы. 

Штраф оплатить по реквизитам: УФК по РД (МВД по 

<

адрес>); л/с 

<

***>); Банк получателя платежа: Отделение НБ Банка России (ОМВД России по 

<

адрес>),ИНН:0541018037;КПП:057201001; БИК ТОФК: 018209001; казначейский счет: 03№, единый казначейский счет: 40№: ОКПО 08593040; ОКВЭД:75.24.1; ОКТМО: 82701000, ОРГН:1020502626858; КБК:18№, УИН-18№.

Меру пресечения в виде домашнего ареста, избранную в отношении ФИО18 Н.М., по вступлении приговора в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства по делу: 

пластиковая банковская карта ПАО «Сбербанк» за №, принадлежащая обвиняемому ФИО18 Н.М., считать возвращенной ему;

транспортное средство–легковой автомобиль марки «Лада Приора 217030» темно-вишневого цвета за государственным регистрационным знаком «Х 044 УМ 05 рус», кузов седан, 2013 года выпуска, хранящееся на стоянке Отдела МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: РД 

<

адрес>. возвратить его владельцу- ФИО18 Н.М.; 

мобильный телефон марки «Xiaomi» модели «Mi 9 Lite» белого цвета объёмом памяти 64 Гб, принадлежащий ФИО18 Н.М., считать возвращенным ему;

два бумажных конверта с двумя металлическими крышками чёрного цвета со стеклянных банок; бумажный конверт с полиэтиленовым пакетом чёрного цвета с сувенирными купюрами «Билет банка приколов» с изображением денежной купюры номиналом 5000 руб. в количестве 325 шт.; бумажный конверт с полиэтиленовым пакетом чёрного цвета с сувенирными купюрами «Билет банка приколов» с изображением денежной купюры номиналом 5000 руб. в количестве 47 шт.- уничтожить во вступлению приговора в законную силу; 

накладной замок с личинкой и ключом, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия из домовладения потерпевшего ФИО18 Р.Н. в 

<

адрес>- по вступлению приговора в законную силу возвратить ему. 

Приговор осужденным может быть обжалован, а прокурором на него подано представление в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Дагестан в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции, а так же, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу.

Председательствующий Г.И.Шихгереев